a ações ajuizadas por clientes sob a alegação de determinados problemas na prestação de

serviços oferecidos aos clientes, aplicação do incremento padrão, aplicação de carência aos

contratos rescindidos e cobranças feitas indevidamente. Dentre os processos individualmente

relevantes destaca-se:

(i)   Ação cível movida por cliente que alega supostos problemas relacionados ao produto

implementado, que teria ocasionado danos materiais. O processo encontra-se em fase inicial

PÁGINA: 113 de 132

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2022 - TOTVS S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

de defesa. O montante pleiteado atualizado em 31 de dezembro de 2022 é de R$16.154

(R$14.208 em 31 de dezembro de 2021);

Os valores das demais ações totalizam R$213.640 em 31 de dezembro de 2022 (R$199.581

em 31 de dezembro de 2021), não havendo outros processos individualmente relevantes.

23. Patrimônio líquido

a) Capital social

Em 31 de dezembro de 2022, o capital social da Companhia era composto por 617.183.181

ações ordinárias nominativas emitidas e totalmente pagas sem valor nominal (617.183.181

em 31 de dezembro de 2021), conforme demonstrado abaixo:

  2022  2021

Acionista  Ações  %  Ações  %

LC EH Participações e Empreendimentos S.A.  80.282.970  13,01%  80.282.970  13,01%

GIC Private Limited  37.582.739  6,09%  39.308.774  6,37%

Canada Pension Plan  32.754.201  5,31%  32.754.201  5,31%

BlackRock Inc.  31.632.336  5,13%  29.695.310  4,81%

Laércio José de Lucena Cosentino  5.734.635  0,93%  6.631.704  1,07%

CSHG Senta Pua Fia  144.800  0,02%  144.800  0,02%

Outros  417.615.746  67,66%  419.260.546  67,93%

Ações em circulação  605.747.427  98,15%  608.078.305  98,52%

Ações em Tesouraria  11.435.754  1,85%  9.104.876  1,48%

Total em unidades  617.183.181  100,00%  617.183.181  100,00%

Em 20 de abril de 2021, foi aprovado em Assembleia Geral Extraordinária o aumento do

capital social em R$136.903 mediante capitalização de lucros retidos, sem emissão de novas

ações. O capital social passou de R$1.382.509 para R$1.519.412, dividido em 577.913.181

ações ordinárias, todas nominativas, escriturais e sem valor nominal. Nesta mesma data, foi

aprovada também a alteração no limite de capital social autorizado de R$2.500.000 para

R$4.000.000 no estatuto social da Companhia.

No dia 21 de setembro de 2021 foi aprovado em Reunião do Conselho a fixação do preço por